
CENACE~ 
Cet.rrAO NACIONAL DE 
CONTRO L ce ENEACtA 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA DE DICTAMEN 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información v Comunicaciones 

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del 07 de marzo de 2023, en la oficina de la Jefatura de 
Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Blvd. Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, 
C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, se reunieron las personas servidoras públicas cuyos 
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de realizar el Acto de Junta de 
Aclaraciones, motivo de esta Licitación, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 33 y 33 Bis de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante, (la Ley); 45 y 46 de su 
Reglamento y lo previsto en la Sección 111, inciso b); de la convocatoria a la licitación. 

Este acto fue presidido por el C. Juan Ricardo López Cruz, Jefe de Departamento en la Jefatura de Unidad 
de Adquisiciones y Servicios, servidor público designado por la convocante, Centro Nacional de Control de 
Energía, en términos del oficio No. DAF/112/2016 de fecha 30 de junio de 2016, quien, al inicio de esta 
junta, comunicó a las personas asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se 
atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que 
expresen su interés en participar en esta licitación a través de CompraNet, por sí o en representación de un 
tercero. 

Asimismo, señaló que en términos de lo previsto en el artículo 26 Bis, fracción II de la Ley, por tratarse de un 
procedimiento electrónico éste se llevará a cabo a través del Sistema Electrónico de Información Pública 
Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios denominado CompraNet y sin la presencia de 
los licitantes a participar en este procedimiento de contratación. 

Se hace constar que, ante el grave riesgo que implica la enfermedad causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-
19) y en términos de lo previsto en los artículos lo., párrafo tercero, y 4o., párrafo cuarto, de la Constitución 
Política de los Estados Mexicanos, la Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios considera necesario adoptar 
acciones y medidas tendientes a proteger la salud de las personas servidoras públicas y eventualmente la de 
los visitantes, en consecuencia, el desarrollo de este acto se llevará a cabo por medio de comunicación remota. 

El presidente del acto fue asistido por las personas servidoras públicas representantes del Área Requirente el 
L.I. Alfredo Rivera Veliz, Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la Información y Comunicaciones; y 
Lic. Pedro García Haro, Jefe de Unidad de Aplicaciones, quienes solventarán las preguntas de carácter técnico 
y el representante del Área Contratante la Subdirección de Administración solventará las preguntas de 
carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta. 

El presidente del acto dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al 
artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a 
través de CompraNet de las siguientes personas: 

No. Nombre, Razón o Denominación Social 

1. Gru o C nthus S.A. de C.V. 

Boulevarc; ,:,oc fe, _órG r •t:'Js Jo 2157 oiso ~ e,$ Ahi2s 
e.e. OlOiü,.; ca jÍ1: P.l.arJ )b·-=t;5n, Ciudad di: ~2>: ·a. 
, 55 5595 5':'C :: 3110C 

Forma de 
Presentación 

No.de 
Pre untas 

1 
8 
9 



- CENACE" w~.a CENTRO >IACION/\L OE ~~ CONTROL DE é NriRCl.¡:. Dirección de Administ ración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA DE DICTAMEN 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL 

SUbdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones 

Asimismo, se hace constar que se recibió en tiempo el escrito de interés en participar, sin presentar solicitudes 
de aclaración, de los siguientes licitantes: Consultoría, Asesoría y Capacitación Robles y Asociados, S.C.; Innovati 
Consulting Group, S.A. de C.V. ; It Era, S.A. C.V.; y Merr Informática, S. de R.L. de C.V. 

También se hace constar que se recibió extemporáneamente el escrito de interés en participar, sin presentar 
solicitudes de aclaraciones, de los siguientes licitantes: Global K, S.A. de C.V.; y Héctor Gerardo de la Loza 
Álvarez 

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley; y 45 de su Reglamento, a este acto no asist ió 
ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo. 

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicit udes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo 
y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante (cuando aplique), como se indica 
a continuación : 

RESPUESTA 

! 244397 LEIGTRE SA LEGAL 
, DE CV ADMINISTRATIV 

PAGINA DE 51 DE 108 DENTRO DEL FORMATO 1 SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE, SE 

A 

' 244398 LEIGTRE SA LEGAL - PÁGINA DE 56 DE 108 
DECI/ ADMINISTRATIV 

A 

j 244399 LEIGTRE SA TÉCNICO PÁGINA DE 98 DE 108 
DECI/ 

8oG ~\ard Adolfo ~opaz Mateas ~o 21 ~, piso 3, ,os Alpes, 
1010, Ale Jia Alvaro Otie~ó 1 Ciudad de México 

5', 5'i~C ~~Je 311QQ 
:,C,C¡5 %u ext oonoo 

, ACREDITAMIENTO DE · ADJUNTA AL ACTA DE JUNTA DE 
' PERSONALIDAD JURÍDICA NO SE ACLARACIONES EL FORMATO 1, EL CUAL 
' ENCUENTRA CONTEMPLADO EL CONTIENE TODOS LOS CAMPOS 
¡ OBJETO SOCIAL, SOLICITAMOS REQUERIDOS POR LA LEY Y SU 
' AMABLEMENTE A LA REGLAMENTO 

CONVOCANTE NOS INDIQUE SI 
' ¿LOS LICITANTES DEBEMOS DE 

INCORPORAR DICHO OBJETO 
SOCIAL Y ESTE DEBE SER 

. ACORDE A LA PRESTACIÓN DE 
' LOS SERVICIOS? FAVOR DE 

ACLARAR. 
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE, EL 
LA CONVOCANTE NOS INDIQUE FORMATO 3 DEBERÁ PRESENTARSE 
SI ¿EL FORMATO 3 "DOMICILIO i PREFERENTEMENTE EN HOJA 

' LEGAL" SE DEBE DE PRESENTAR MEMBRETADA DEL LICITANTE EN 
. EN FORMATO .PDF, .XML O ARCHIVO PDF 

AMBOS? FAVOR DE ACLARAR 
LA CONVOCANTE INDICA: SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE LAS 

· DENTRO DE LOS PRIMEROS 5 FECHAS TENTATIVAS DE LOS CURSOS 
¡ DÍAS HÁBIL~S A PARTIR DE LA . SON LOS SIGUIENTES:SCRUM PRODUCT 
· NOTIFICACION DEL FALLO SE OWNER CERTIFICATION TRAINING 

ACORDARÁ CON EL GRUPO 1, PARA SER IMPARTIDO 
"ADMINISTRADOR DEL DENTRO DE LA SEMANA DEL 17/ 04/ 2023 
CONTRATO" LAS FECHAS Y AL 21/ 04/ 2023;SCRUM DEVELOPER 
HORARIO DE IMPARTICIÓN DE CERTIFIED TRAINING PARA SER 
LOS CURSOS. SOLICITAMOS IMPARTIDO DENTRO DE LA SEMANA DEL . 
AMABLEMENTE A LA 02/05/ 2023 AL 05/ 05/ 2023; Y SCRUM ' 
CONVOCANTE NOS I NDIQUE SI 

I 

PRODUCT OWNER CERTIFICATION 
¿(UENTA CON ALGUNAS FECHAS TRAJNING GRUPO 2, PARA SER 
TENTATIVAS? Y EN CASO . IMPARTIDO DENTRO DE LA SEMANA DEL 

_____ ¡ 02/ 05/2023 -~ L ___ 0~/ º5/ 2023. ESTAS 

www.gob.mx/cenace Págína 2 de 6 
. 2023 
Francisco 

Vlll-A ~~i<:~/t[!~~,1;,_~,~1~,~~t..l~(:.~i<:~rk~'~~'~ttZ1~~t.l~""~~~ 
,,.;." ('S,:,.f(. ~~~~t-.~ ~ ......... ~~'I:;..,.~...,;_~ (S:,:,.t'(. - ~C:.,.~t-_~ ~ ......... -.;;:_r.,::."I;...~"'·;\' es:.. 



CENACE" 
CENTS?O N;.C!C>NAL OE 
CONTROL oe ENERClA 

ACTA DE DICTAMEN 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

REQU ERIMIENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información v Comunicaciones "Cursos Especializados en el marco de trabaj o SCRUM" 

244400 

244401 

244402 

244403 

LEIGTRE SA TÉCNICO 
DECV 

LEIGTRE SA TÉCNICO 
DECV 

LEIGTRE SA TÉCNICO 
DECV 

LEIGTRE SA TÉCNICO 
DECV 

Ec u E o O A:) o _: ¿: - ,._:,, 

c. 0 01'.J '"· ,:.~a ,í3 Al aro Qb ::e 
T. 55 5SS'5 5~01i =. ~llOC. 
-e · :5 ss;s s e: "- -, ·o 

PÁGINA DE 98-DE 108 

PÁGINA DE 99 DE 108 

PÁGINA DE 100 DE 
108 

PÁGI NA DE 100 DE 
108 

AFIRMATIVO ¿Nos PODRÍA 
INDICAR CUALES PUEDEN SER? 

LA CONVOCANTE INDICA: 
DENTRO DE LOS PRIMEROS 5 
DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA 
NOTIFICACIÓN DEL FALLO SE 
ACORDARÁ CON EL 
"ADMINISTRADOR DEL 
CONTRATO" LAS FECHAS Y 
HORARIO DE IMPARTICIÓN DE 
LOS CURSOS. SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS INDIQUE SI 
WENTRO DE SU CALENDARIO 
TENTATIVO ESTÁ 
CONSIDERANDO MÁS DE UN 
CURSO LA MISMA SEMANA? 
FAVOR DE ACLARAR 
LA CONVOCANTE SOLICITA: 6. 
"EL LICITANTE" DEBERÁ 
PROGRAMAR PARA CADA CURSO, 
AL MENOS UNA DURACIÓN DE 16 
HORAS EN EL LAPSO DE UNA 
SEMANA, FECHAS DE ENTREGA 
DE LOS CURSOS A ACORDAR CON 

1 EL "ADMINISTRADOR DEL 
CONTRATO". SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
lEL CURSO PUEDE IMPARTIRSE 
EN DOS DÍAS CON SESIONES DE 
8 HRS POR DÍA? FAVOR DE 
ACLARAR 
LA CONVOCANTE SOLICITA: "EL 

i LICITANTE" DEBERÁ OTORGAR 
AL MENOS 2 EXAMEN DE PRUEBA 
A CADA PARTICIPANTE, PARA LA 
PREPARACIÓN DE 
CERTIFICACIÓN DENTRO DE LA 
VIGENCIA DEL CONTRATO. 
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A 
LA CONVOCANTE NOS CONFIRME 
SI ¿Los SIMULADORES PARA LOS 
EXÁMENES DEBERÁN DE SER 
ELECTRÓNICOS O PRESENCIALES 
EN PAPEL? FAVOR DE ACLARAR 
LA CONVOCANTE SOLICITA: EL 
CENACE APLICARÁ UNA 

I EVALUACIÓN DE REACCIÓN (VER 
APARTADO B) A LOS 
PARTICIPANTES AL FINAUZAR EL 
CURSO, CON EL FIN DE EVALUAR 

1 EL SERVICIO OTORGADO POR 

·:" w .got:.r.ix cenace Página 3 de 6 

RESPUESTA 

FECHAS SON TENTATIVAS, PERO 
PUEDEN TENER LIGEROS CAMBIOS EN 
ACUERDO CON EL ADMINISTRADOR DE 
CONTRATO Y EL LICITANTE GANADOR. 
SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE NO 
SE TIENEN CONSIDERADOS MÁS DE UN 
CURSO EN LA MISMA SEMANA. 

SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE POR 
TEMAS PEDAGÓGICOS Y DE CARGA DE 
TRABAJO, LOS CURSOS PUEDEN SER 
DISTRIBUIDOS EN SESIONES DIARIAS 
DE 6 O 4 HORAS CON DESCANSOS 
BREVES CADA DOS HORAS. NO SE 
ACEPTARÁ IMPARTIR CURSOS DE 8 
HORAS DIARIAS. 

SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE LOS 
SIMULADORES DE EXÁMENES DE 
CERTIFICACIÓN DEBERÁN SER 
ELECTRÓNICOS Y NO DE MANERA 

, PRESENCIAL. 

SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE LA 
EVALUACIÓN DE REACCIÓN SERÁ 
APLICADA POR PERSONAL DE CENACE 
DE MANERA ELECTRÓNICA Y NO EN 
PAPEL. LO AÑTERIOR ES DEBIDO A QUE 
EL CURSO ES EN LÍNEA. 

;~\\~~~<;_<-;t',1~'-~&~'(ff~!~~~t.'1{~~\~~<;_~,,f
1
~~<,.~\\'~'f~l~~°t~<:;<::%\\~~t;_ ,0-::., ~~rt- _1::::=.-;...~~,~~r.:.~ 2-=. ~~t .. _c:==.'(... .. ~"-~~-........~I"::::~""...;_~~~ ,--~~~-.......-

2023 
Francisco 

Vlll-A 



GOBIERNO DE ,,. 
MEXICO 

ACTA DE DICTAMEN 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información v Comunicaciones 

244404 

. 246913 

LEIGTRE SA TÉCNICO 
DECV 

GRUPO 
. CYNTHUS 

SA DE CV 

TÉCNICO 

-· 
PÁGINA DE 100 DE 
108 

9. HORARIO DE 
. CURSO EL HORARIO 

ESTIMADO PARA EL 
CURSO DEBERÁ 
CONSIDERAR DENTRO 

PARTE DE "EL LICITANTE" DEL 
SERVICIO, SE DEBERÁ CALCULAR 
EL PROMEDIO DE LAS 
EVALUACIONES, EL CUAL DEBERÁ 
ARROJAR UNA PUNTUACIÓN 
PROMEDIO MÍNIMA DE 3 (TRES 
PUNTOS) PARA CONSIDERARSE 
APROBATORIA. SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
¿LA EVALUACIÓN DEBERÁ DE SER 
ELECTRÓNICA O EN PAPEL? 
FAVOR DE ACLARAR 
LA CONVOCANTE SOLICITA: "EL 
LICITANTE" DEBERÁ PRESENTAR 
LA PROPUESTA ECONÓMICA 
SEGÚN EL FORMATO 
COMPARTIDO "PROPUESTA 
ECONÓMICA" SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
lEL FORMATO SOLICITADO ES 
INDEPENDIENTE A LA CAPTURA 
DE LA PROPUESTA ECONÓMICA 
EN LA PLATAFORMA COMPRANET 
2023? FAVOR DE ACLARAR 
POR- TEMÁS PEDAGÓGICOS, 
RECOMENDAMOS QUE LAS 
SESIONES ONLINE CON 
INSTRUCTOR EN VIVO SEAN DE 
MÁXIMO 4 HORAS CADA UNA CON 
UN DESCANSO INTERMEDIO, lSE 
ACEPTA LA PETICIÓN? 

RESPUESTA 

SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE EL 
FORMATO SOLICITADO PARA LA 
PROPUESTA ECONÓMICA ES 
INDEPENDIENTE DE LA CAPTURA DE LA 
PROPUESTA ECONÓMICA EN LA 
PLATAFORMA. 

SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE POR 
TEMAS PEDAGÓGICOS Y DE CARGA DE 
TRABAJO, LOS CURSOS PUEDEN SER 
DISTRIBUIDOS EN SESIONES DIARIAS 
DE 6 O 4 HORAS CON DESCANSOS 
BREVES CADA DOS HORAS. POR LO 
ANTERIOR, SI SE ACEPTA LA PETICIÓN. 

Se informa a los licitantes que cuentan con un plazo de 18 (d ieciocho) horas para formular y remitir por 
CompraNet, las preguntas que consideren necesarias en relación con las precisiones y respuestas 
emitidas, mismas a las que se les dará contestación el día 09 del mes marzo del año 2023, a través de 
CompraNet en la oficina de la Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Boulevard 
Adolfo López Mateas No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México. 

El plazo señalado al que se hace referencia en el párrafo que antecede comenzará a contar a partir de que la 
presente acta se encuentre publicada en CompraNet. 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la Licitación. 

En términos del artículo 37 Bis de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección 
electrónica: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/, para efectos de su notificación. Este procedimiento 
sustituye a la notificación personal. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en : la oficina de la 
Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Boulevard Adolfo López Mateas No. 2157, 

www qo~.m, ""¿ . " ., . . Págioa 4 de 6 , ~F;ii~J~o 
;~'?F<-'t.rfi~"'\.'-.~&,~'~1'1<:llf'§§~c.{e~i~<-~1~&.~'f~~'~f(E/lll~~t.l~\:.~l'• ' Vl ll-A -...<....;\: ('S.t'/Í. _=:::..:-~~C\."-. ~~«-.::~~.__;~ r:;:.t'/í. _\::" _ _:-,r,;..~(\._~ ~~ r,,::~~ .... ;\: r:;:.t ~· ~- - ' 



CENACE~ 
CENTRO NACIONAL DE 

~ CONTA:OL 05 EJ,JERCl.t.. Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA DE DICTAMEN 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones 

piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, un ejemplar de la presente acta 
o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles. 

Se da por terminada la presente junta, siendo las 17:05 horas, del día 08 del mes marzo del año 2023, 
informándose a los asistentes que la junta de aclaraciones se reanudará el día 09 de marzo de 2023, en la 
oficina que ocupa la Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Boulevard Adolfo López 
Mateas No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, a las 13:30 
horas. 

Esta Acta consta de 6 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, 
quienes reciben copia de esta. 

POR EL ÁREA CONTRATANTE 

NOMBRE AREA 
Jefatura de Departamento en 

C. Juan Ricardo López Cruz la Jefatura de Unidad de 
Adquisiciones y Servicios. 

POR EL ÁREA REQUIRENTE 

NOMBRE ÁREA 

Subdirección de Aplicaciones de 
L.I. Alfredo Rivera Veliz Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 

POR EL ÁREA TÉCNICA 

NOMBRE ÁREA 

Lic. Pedro García Haro Jefe de Unidad de Aplicaciones 

RUBRICA 

RÚBRICA 1 

Participación Videoconferencia 

RÚBRICA 1 

Participación Videoconferencia 

FIRMA 

FIRMA 

FIRMA 

2023 
Francisco 

VILLA 



GOBIERNO DE 
~ 

MEXICO 
'18 CENACE' "'~ª C ENTRO NACIONAL DE ... ~ C ONTROLOE:EMEnC!A 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA DE DICTAMEN 

Licitación Pública Nacional Electrónico 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

NOMBRE AREA 
Auditoría Interna, de 

Lic. Susan Jahaira Terán Desarrollo y Mejora de la 

Gutiérrez Gestión Pública del Órgano 
Interno de Control 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR El 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información v Comunicaciones 

RUBRICA 1 FIRMA 

Participación Videoconferencia 

---- ' ------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ---------------------------------------------------------



GOBIERNO DE 
# 

MEXICO 
EN Dirección de Administración y Finanzas 

Subdirección de Administración 
Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES 

Licitación Pública Nacional Eled:róni~o 
AA-18-TOM-018TOM999-N-6-2023 ' 

"Cursos Especializados en el marco de trabajo SCRUM" 

REQUERIM,IENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la 
Información Comunicaciones 

En la Ciudad de México, siendo las 13:30 horas del 09 de marzo de 2023, en la oficina de la Jefatura de 
Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Blvd. Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, 
C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, se reunieron las personas servidoras públicas cuyos 
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de reanudar el Acto de Junta de 
Aclaraciones, motivo de esta Licitación, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 33 y 33 Bis de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante, (la Ley); 45 y 46 de su 
Reglamento y lo previsto en la Sección III, inciso b); de la convocatoria a la licitación. 

Este acto fue presidido por el C. Juan Ricardo López Cruz, Jefe de Departamento en la Jefatura de Unidad 
de Adquisiciones y Servicios, servidor público designado por la convocante, Centro Nacional de Control de 
Energía, en términos del oficio No. DAF/112/2016 de fecha 30 de junio de 2016, quien, al inicio de esta 
junta, comunicó a las personas asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se 
atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que 
expresen su interés en participar en esta licitación a través de CompraNet, por sí o en representación de un 
tercero. 

Asimismo, señaló que en términos de lo previsto en él artículo 26 Bis, fracción II de la Ley, por tratarse de un 
procedimiento electrónico éste se llevará a cabo a través del Sistema Electrónico de Información Pública 
Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios denominado CompraNet y sin la presencia de 
los licitantes a participar en este procedimiento de contratación. 

Se hace constar que, ante el grave riesgo que implica la enfermedad causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-
19) y en términos de lo previsto en los artículos lo., párrafo tercero, y 4o., párrafo cuarto, de la Constitución 
Política de los Estados Mexicanos, la Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios considera necesario adoptar 
acciones y medidas tendientes a proteger la salud de las personas servidoras públicas y eventualmente la de 
los visitantes, en consecuencia, el desarrollo de este acto se llevará a cabo por medio de comunicación remota. 

El presidente del acto fue asistido por las personas servidoras públicas representantes del Área Requirente el 
LI. Alfredo Rivera Veliz, Subdirector de Aplicaciones de Tecnologías de la Información y Comunicaciones; y 
LI. Pedro García Haro, Jefe de Unidad de Aplicaciones, quienes solventarán las preguntas de carácter técnico 
y el representante del Área Contratante la Subdirección de Administración solventará las preguntas de 
carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta. 

Concluido el plazo otorgado a los licitantes para formular y enviar a través de CompraNet las preguntas que 
consideraran necesarias en relación con las precisiones y respuestas emitida en el acta de Junta de Aclaraciones 
de fecha 08 de marzo de 2023, el servidor público que preside el acto dio inicio al mismo señalando que se 
NO recibieron preguntas (repreguntas). 

Boulevard Adolfo López Mateas f\Jo. 2157, piso 3, ~O~, 1\lpes, 
C.P. 01010, Alca Jía .~l·✓aro Obregr',n, Ciudacl de Mé:,:1co. 
T. 55 5595 5400 f:. 31101J. 
Tel.: 55 5595 5400 e:"t 00000 

ww.g b 11 / _ ,, ' ·· 
\'~ 
~ 



GOBIERNO DE 
¿ti, 

MEXICO Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES 

Licitación Publica Nacior,al Electrónic:Q 
AA~1s.;TOM-018TOM999..:N.:.6-2023 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR. El . . ·: . . ; . . :; .. . < ·: :: :: 

".C:ursos Especializados en el· marco.de trabajo SCRUr-1,, Subdirector de Aplicaciones de T~cnologÍ~sde 1~\ .... 
Jrnformación Corriunitationes ·· · 

t!\ :..hJCH'I Hk~•'.'d'dts l.ópt?l . 

..i.í-. 

Listado d e Repregu ntas 

lD 
11 

ANEXOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES 

Núm .. 

~C:.6..JUNT-4.DE 
ACL.c.:=::.u.c:ONE5 • 

ANE:i<:..)SACT,.::., DE JI.JMTA DE 
AG ... An.Ac:ONES 

N.ombtl?. Q4)l ctoc.u m ento 

Juan Ricardo López Cruz C.• 
:::.,".'!:~ .::~: .: f :á,.:: ,~i,: :., :--::d .:t ~l' .;;-(;t : :;~: ,v::,.,r::= flllti. 

-

,w .. ;;;.;:.:JJ.tc 

+ 

De conformidad con el artículo 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su reglamento, no asistió ningún 
representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo. 

A fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 33 Bis de la Ley, en este acto se 
confirma el calendario de los eventos subsecuentes de esta licitación, como a continuación se detalla: 

FECHA HORA 
A 17 de marzo de 2023 10:00 horas 

23 de marzo de 2023 10:00 horas 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la Licitación. 

En términos del artículo 37 Bis de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección 
electrónica: https://upcp-compranet.hacienda .gob.mx/, para efectos de su notificación. Este procedimiento 
sustituye a la notificación personal. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en: la oficina de la 
Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, 

Boulevarc.i Adolfo López Mateas '~o. 2 57, piso 3, '..os Alpes, 
e.e 010!0, !\lea dia Álvaro Obregón, Ciudad de México . 
T . 55 5595 5400 E. 31100. 
Tel 55 5595 5400 ext 00000 2023 

Francisco 
VIIJ,A 



GOBIERNO DE 
,¿ti, 

MEXICO 
Dirección de Administración y Finanzas 

Subdirección de Administración 
Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES 

Licitación Pública Nacional Electrónic:o 
AA-18-TOM-018T.OM999~N;.6;.2023 

"Cursos Especializ:ados en el marco de trabajo>SCRUM'' 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL 

Subdirector de Aplícadones de Tecnologías de la 
lnformadón Comunicac;iones · 

piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, un ejemplar de la presente acta 
o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles. 

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por 
terminada esta última junta, siendo las 15:20 horas, del día 09 del mes marzo del año 2023 . 

Esta Acta consta de 3 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, 
quienes reciben copia de esta. 

POR EL ÁREA CONTRATANTE 

NOMBRE 
Jefatura de Departamento en 

C. Juan Ricardo López Cruz la Jefatura de Unidad de 

Adquisiciones y Servicios. 

POR EL ÁREA REQUIRENTE 

NOMBRE 

Subdirección de Aplicaciones de 

:ttuBR.ICA 

RÚBIJICA" 

L.I. Alfredo Rivera Veliz Tecnologías de la Información y Participación Videoconferencia 
Comunicaciones 

POR EL ÁREA TÉCNICA 

NOMBRE RÚBRICA 

Jefe de Unidad de Aplicaciones 
Lic. Pedro García Haro de Tecnologías de la Participación Videoconferencia 

Información y Comunicaciones 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

NOMBRÉ 

FIRMA 

Lic. Susan Jahaira Terán 

Gutiérrez 

Auditoría Interna, de 

I

Dnetsearnrr

0

oldloe CyontMr

0

eJ

1

· ora de la \\\ . . . Gestión Pública del Órgano (f\ 
------------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ---------------------------------------------------------

Boulf,Vcl l , 'el lfl 1 ove.: rl,::+-t-llS '-J,:,, ..':!. JI piso j, os '\iiJeS, 
C.P. 01010, /dcu _ L J:l.!1,,:,rr) nL,reu' 1, Ciui~ 1cl cfr: 1· lé:,:~:__¡ 
T. 5 _, ';,:.~9.::i y-+')í) -· ,,J l Jl 1• 

Tel.: .SS 55c,5 S4C,O ,:'Xt 0001J() 2023 
FréiHcisco 

Vll}A 




